

平成 25 年 12 月 19 日  
東京地下鉄株式会社

## 旅客運賃の改定申請について

東京地下鉄株式会社（本社：東京都台東区 社長：奥 義光）では、本日、12月19日（木）、国土交通大臣あてに鉄道旅客運賃の改定に伴う変更認可申請を行いました。

申請理由、申請内容は次のとおりです。

### 記

#### 1 申請理由

平成 26 年 4 月から消費税率が 5 % から 8 % に引き上げられることに伴い、当社においても、お客様にお支払いいただく定期・定期外の旅客運賃に消費税率引上げ相当分のみを適正に転嫁させていただくため。

#### 2 主な申請内容

(1) 申請した旅客運賃 ※別紙の 1 「現行・申請運賃比較表」参照

##### ①普通旅客運賃

消費税率の引上げ相当分を、より適正に転嫁できることなどを勘案し、ICカードでご乗車いただく場合の普通旅客運賃を 1 円単位として、きっぷを購入してご乗車いただく場合の運賃はこれまでどおり 10 円単位で申請いたしました。

##### 普通旅客運賃の初乗り運賃

現行運賃	申請した運賃	
	ICカードでご乗車 (1 円単位)	きっぷを購入してご乗車 (10 円単位)
160 円	165 円	170 円

なお、1 円単位運賃を設定する場合は、事前にポスター、チラシ及びホームページ等による周知を行わせていただくとともに、お客様がご覧いただく運賃表に 1 円単位運賃・10 円単位運賃の対照表を表示する等、分かりやすいご案内に努めてまいります。

##### ②定期旅客運賃

通勤・通学ともにこれまでどおり 10 円単位で申請いたしました。

(2) 改定率

平均 2. 8 5 7 % (上限) ※別紙の2「旅客運輸収入表」参照

定期外	定期		
	通勤	通学	計
3. 2 6 0 %	2. 3 4 3 %	2. 1 6 6 %	2. 3 3 1 %

(3) 定期旅客運賃の平均割引率

通勤 3 8 . 7 % (現行 3 7 . 4 %)

通学 6 6 . 9 % (現行 6 6 . 1 %)

3 「PASMO」等のICカードのご利用における利便性の向上策

チャージ金額の低廉化等、ICカードをご利用いただきやすい環境の整備を進めてまいります。

4 その他の旅客運賃、特急料金の改定予定

※別紙の3「改定の届出を行う予定の主な旅客運賃、特急料金」参照

その他の旅客運賃、特急料金についても、本申請の認可後に改定の届出を行う予定です。

5 旅客運賃の改定申請に関するお客様のお問い合わせ先

(1) 東京メトロお客様センター

TEL 0120-104106 (9:00~20:00/年中無休)

(2) 東京メトロホームページ

<http://www.tokyometro.jp/>

以 上

別紙

1 現行・申請運賃比較表

①普通旅客運賃

キロ程 (km)	現行運賃	申請した運賃	
		ICカードでご乗車 (1円単位)	きっぷを購入してご乗車 (10円単位)
1 ~ 6	160円	165円	170円
7 ~ 11	190円	195円	200円
12 ~ 19	230円	237円	240円
20 ~ 27	270円	278円	280円
28 ~ 40	300円	308円	310円

②定期旅客運賃 (通勤)

キロ程 (km)	通勤定期 (大人1か月)	
	現行運賃	申請した運賃
1	6,000円	6,140円
2	6,160円	6,300円
3	6,330円	6,480円
4	6,490円	6,640円
5	6,650円	6,810円
6	6,820円	6,980円
7	6,990円	7,150円
8	7,150円	7,320円
9	7,310円	7,480円
10	7,480円	7,660円
11	7,640円	7,820円
12	7,800円	7,990円
13	7,970円	8,160円
14	8,130円	8,320円
15	8,250円	8,440円
16	8,380円	8,570円
17	8,420円	8,620円
18	8,460円	8,660円
19	8,500円	8,700円
20	8,540円	8,740円

キロ程 (km)	通勤定期 (大人1か月)	
	現行運賃	申請した運賃
21	8,560円	8,760円
22	8,580円	8,780円
23	8,600円	8,790円
24	8,620円	8,810円
25	8,640円	8,830円
26	8,660円	8,850円
27	8,680円	8,870円
28	8,700円	8,890円
29	8,720円	8,910円
30	8,740円	8,930円
31	8,760円	8,960円
32	8,780円	8,980円
33	8,800円	9,000円
34	8,820円	9,020円
35	8,840円	9,040円
36	8,860円	9,060円
37	8,880円	9,080円
38	8,910円	9,110円
39	8,930円	9,130円
40	8,950円	9,150円

③定期旅客運賃（通学）

キロ程 (km)	通学定期 (大人1か月)	
	現行運賃	申請した運賃
1	2,760円	2,810円
2	2,960円	3,020円
3	3,170円	3,240円
4	3,370円	3,440円
5	3,550円	3,630円
6	3,740円	3,820円
7	3,870円	3,960円
8	3,990円	4,080円
9	4,110円	4,200円
10	4,240円	4,340円
11	4,300円	4,400円
12	4,360円	4,460円
13	4,420円	4,520円
14	4,480円	4,570円
15	4,540円	4,630円
16	4,580円	4,680円
17	4,620円	4,720円
18	4,660円	4,760円
19	4,710円	4,810円
20	4,750円	4,850円

キロ程 (km)	通学定期 (大人1か月)	
	現行運賃	申請した運賃
21	4,770円	4,870円
22	4,790円	4,890円
23	4,810円	4,900円
24	4,830円	4,920円
25	4,850円	4,940円
26	4,870円	4,960円
27	4,890円	4,980円
28	4,910円	5,010円
29	4,930円	5,030円
30	4,950円	5,050円
31	4,970円	5,070円
32	4,990円	5,090円
33	5,010円	5,110円
34	5,030円	5,130円
35	5,050円	5,150円
36	5,070円	5,170円
37	5,090円	5,190円
38	5,110円	5,210円
39	5,130円	5,230円
40	5,150円	5,250円

(参考) 丸ノ内線・有楽町線・副都心線池袋からの運賃 (区間例)

①普通旅客運賃

区間例	現行運賃	申請した運賃	
		ＩＣカードで ご乗車 (１円単位)	きっぷを購入して ご乗車 (１０円単位)
池袋 — 新宿三丁目	１６０円	１６５円	１７０円
池袋 — 東京	１９０円	１９５円	２００円
池袋 — 豊洲	２３０円	２３７円	２４０円
池袋 — 浦安	２７０円	２７８円	２８０円
池袋 — 西船橋	３００円	３０８円	３１０円

②定期旅客運賃 (通勤 1 か月)

区間例	現行運賃	申請した運賃	経由等
池袋 — 新宿三丁目	６，８２０円	６，９８０円	副都心線
池袋 — 東京	７，３１０円	７，４８０円	丸ノ内線
池袋 — 豊洲	８，１３０円	８，３２０円	有楽町線
池袋 — 浦安	８，５４０円	８，７４０円	有楽町線飯田橋經由東西線
池袋 — 西船橋	８，７００円	８，８９０円	有楽町線飯田橋經由東西線

③定期旅客運賃 (通学 1 か月)

区間例	現行運賃	申請した運賃	経由等
池袋 — 新宿三丁目	３，７４０円	３，８２０円	副都心線
池袋 — 東京	４，１１０円	４，２００円	丸ノ内線
池袋 — 豊洲	４，４８０円	４，５７０円	有楽町線
池袋 — 浦安	４，７５０円	４，８５０円	有楽町線飯田橋經由東西線
池袋 — 西船橋	４，９１０円	５，０１０円	有楽町線飯田橋經由東西線

## 2 旅客運輸収入表

種別		現行		改定 (B)	増減	
		(A)	消費税抜き		増減額 (C=B-A)	改定率 (C/A×100)
旅客運輸 収入	定期外	百万円 177,275	百万円 168,833	百万円 183,054	百万円 5,779	% 3.260
	定期	136,176	129,692	139,350	3,174	2.331
	料金	133	126	139	6	4.996
	合計	313,584	298,651	322,543	8,959	2.857

## 3 改定の届出を行う予定の主な旅客運賃、特急料金

### (1) 千代田線綾瀬・北千住間に適用する特定運賃

#### ①普通旅客運賃

現行運賃	改定後の運賃	
	ICカードでご乗車 (1円単位)	きっぷを購入してご乗車 (10円単位)
130円	133円	140円

#### ②定期旅客運賃

種別	現行運賃	改定後の運賃
通勤(大人1か月)	3,780円	3,880円
通学(大人1か月)	2,200円	2,260円

### (2) 千代田線と小田急線との間で直通運転を行っている特急ロマンスカー(MSE)の当社線内特急料金(均一)

現行料金	改定後の料金
200円	210円

※1 東京メトロ線内のみの乗車はできません。

※2 改定後の東京メトロ線内の車内特急料金(均一)は、「改定後の特急料金+100円」を予定しております。